
18  diário oficial Nº 34.825 Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
07 de janeiro de 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a concessão de férias ao servidor Jose Daniel Andion Farias, 
procedida através da PORTARIA Nº 918/2021-GEAPE/GAPRE publicada no 
DOE Nº 34.803 de 20/12/2021.
Considerando a autorização do Processo nº 2021/1371195;
RESOLVE:
I -  DESIGNAR a servidora Vania Lucia Anjos Tangerino, Administradora, 
matrícula nº 5077290/2, para substituir o servidor Jose Daniel Andion Fa-
rias, Gerente da Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, ma-
trícula nº 54180109/3, em virtude do gozo de férias, no período de 03 de 
janeiro de 2022 a 01 de fevereiro de 2022.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA,  07 de janeiro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 749722

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 007/2022-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 06 de janeiro de 2022.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito o Contrato nº 059/2021, autorizado através do 
Processo 2021/765644, referente a contratação da Sra. Barbara Natasha 
Fernandes Loureiro Braga, publicado no DOE nº 34.791,de 10/12/2021, 
pag. 46, Protocolo: 739936,
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 06 de janeiro de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 749757

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 129/2021
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Cânulas, Drenos e produtos afins para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulató-
rio, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 24/01/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 749852

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 04/2022
VALOR R$ 19.675,00 (DEZENOVE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE CÂNULAS, DRENOS E PRODUTOS 
AFINS PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS CLÍNICAS, UNIDADES DE 
TERAPIA INTENSIVA, AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRI-
CO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA (FHCGV) POR UM PERÍODO DE 90 DIAS.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 06/01/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2022

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 E OU 10.302.1507.7684
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 00261,0269,0103,0149 E SUAS
RESPECTIVAS SUBFONTES E SUPERAVITS.
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: MED CARE SOLUTION DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS MEDI-
COS E HOSPITALARES LTDA
ENDEREÇO: RUA DOMINGOS MARREIROS, 1998 - FÁTIMA BELÉM/PA
CEP: 66.060-162
TELEFONE: (91) 3348-5363
E-MAIL: SAC@MEDCARESOLUTION.NET
ORDENADORA: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 749747
DISPENSA Nº 04/2022
VALOR R$ 27.241,50 (VINTE E SETE MIL, DUZENTOS E QUARENTA E UM 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE CÂNULAS, DRENOS E PRODUTOS 
AFINS PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS CLÍNICAS, UNIDADES DE 
TERAPIA INTENSIVA, AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRI-
CO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA (FHCGV) POR UM PERÍODO DE 90 DIAS.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 06/01/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 E OU 10.302.1507.7684
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 00261,0269,0103,0149 E SUAS
RESPECTIVAS SUBFONTES E SUPERAVITS.
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: E.R TRINDADE - EPP
ENDEREÇO: AVENIDA DA REPÚBLICA NO 1525 - CENTRO
SANTA ISABEL DO PARÁ /PA – CEP: 68.790-000
TELEFONE: (91) 3019-2606 – 3263-4563- 3247-9185
E-MAIL: TRIMEDPA@GMAIL.COM
ORDENADORA: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 749749

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 20 (vinte) dias
Nome: JORGE ROCELLES SOBRINHO DA SILVA
Matrícula:  5895024/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro/ FPEHCGV
Período: 16/12/2021 a 05/01/2022
N° da Certidão: 065656 01 55 2021 1 01631 028 0741077 43

Protocolo: 749761
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2022/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 05/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 77/2021/FHCGV, Processo nº 2021/614218, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 21/12/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Agulhas e Cateteres para atender a ne-
cessidade de 12 (doze) meses da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 05/01/2022 A 04/01/2023.
EMPRESA: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.399.246/0001-40, com sede 
na Passagem Bom Sossego - Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67030245, nes-
te ato representada pelo Sr. Tiago Machado Bezerra, inscrito no RG sob o 
nº 3217293 SSP/PA – SEGUP-PA e no CPF/MF sob o nº 795.612.762-91.

ITEM ESPECIFICAÇÕES QUANT APRES. MARCA
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

VALOR
TOTAL R$

03

Cateter radiopaco, estéril, de acesso venoso 
central de longa duração, embalado em 

plástico tubular semi-rígido, transparente 
com tampa em lacre, no tamanho 0,7mm 

diâmetro x 20,3cm/22G 8” (Neonatal)

500 UND Biomedical R$ 36,00 R$ 18.000,00

04

Cateter radiopaco, estéril, de acesso venoso 
central de longa duração, embalado em 

plástico tubular semi-rígido, transparente 
com tampa em lacre, no tamanho 1,1mm 
diâmetro x 20,3cm/19G 8” (Pediátrico)

600 UND Biomedical R$ 41,00 R$ 24.600,00

TOTAL R$ 42.600,00


